
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 375  
 

N. 224 
OGGETTO: "Opere di straordinaria manutenzione dell'urbanizzazione 
primaria delle aree e strade comunali al fine del miglioramento della 
fruibilità e connessione degli spazi esterni" - C.U.P. G47H23001380006 - 
INCARICO VALIDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

DEL 
22-09-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.224 del 22-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- Che la Regione Abruzzo, Dipartimento del Territorio e Ambiente – Pianificazione 

Territoriale e Paesaggio – Ufficio Pianificazione territoriale, in esecuzione alla 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 512 del 30/08/2023 recante “Atto di indirizzo per 

la redazione dell’avviso pubblico per la “Concessione di contributi ai Comuni per la 

realizzazione, ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di 

urbanizzazione ex L.R. 40/2017) – anno 2023”, con la quale sono stati fissati i criteri e le 

modalità per la concessione dei contributi di che trattasi, autorizzando il sopra citato 

servizio a darne attuazione redigendo e pubblicando il relativo Avviso  pubblico e 

curandone ogni adempimento consequenziale, con Determinazione n. DPC032/245 del 

04/09/2023, recante “APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA 

“CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COUNI PER LA REALIZZAZIONE, 

AMMODERNAMENTO E RINNOVO DI DOTAZIONI TERRITORIALI (OPERE 

DI URBANIZZAZIONE EX L.R. 40/2017) - ANNO 2023”, ha provveduto 

all’approvazione del suddetto avviso dando seguito a quanto posto in attuazione con la 

D.G.R. 512 del 30/08/2023, come pubblicata in data 06/09/2023 nella sezione speciale 

del B.U.R.A.T.; 

 

- Che il Bando in questione prevede il finanziamento per un importo massimo concedibile 

pari a € 100.000,00, ammettendo a contributo interventi relativi alla realizzazione, 

ammodernamento o rinnovo delle dotazioni territoriali, intesi come interventi necessari a 

migliorare la fruibilità e le connessioni degli spazi, valutando anche i progetti 

complementari al PNRR, sub-misura A3.1 e A4.5, per i quali sia stata rispettata la 

milestone del 31/12/2022; 

 
- Che tra le condizioni generali di ammissibilità, gli interventi ammessi a finanziamento 

devono: 

 
o Essere realizzati esclusivamente in aree in disponibilità dell’Amministrazione 

comunale in base a diritti reali ai sensi delle norme vigenti; 

o Non aver beneficiato di altri finanziamenti (comunitari, nazionali o regionali) per 

le medesime finalità; 

o Negli anni successivi alla data del collaudo le aree interessate dagli interventi non 

potranno subire modificazioni nelle destinazioni d’uso; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.224 del 22-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

- Che sono ammissibili, tra l’altro, le seguenti tipologie di spesa; 

o Opere civili ed impiantistiche; 

o Oneri per la sicurezza; 

o Spese tecniche strettamente collegate all’operazione e siano necessarie per la sua 

preparazione o esecuzione, riconosciute nel limite del 10% dell’importo dei lavori; 

o I.V.A. qualora non sia recuperabile o compensabile; 

- Che sono comunque escluse tra l’altro, dal finanziamento regionale: 

o Le spese relative ad espropri, concessioni od acquisizioni, da aree alle quali dovrà 

provvedere il Comune con fondi propri; 

o Costi derivanti da contenziosi, multe, penali, ammende e sanzioni pecuniarie; 

o La quota del 20% del fondo incentivante ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, in 

quanto trattasi di contributo regionale vincolato; 

o La quota del fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016, destinato al RUP in assenza di 

presupposto indefettibile del previo esperimento di una gara o comunque di 

procedura comparativa prevista all’art. 36 c. 2 lett. b) all’esito dell’avvenuta 

valutazione tra le diverse offerte; 

- Che il termine ultimo fissato per la presentazione dell’istanza di finanziamento, nei modi 

indicati nell’avviso, è fissato in data 05/10/2023 ovvero entro 30 giorni dalla 

pubblicazione dell’Avviso sul B.U.R.A.T. avvenuta in data 06/09/2023 numero 141 del 

bollettino speciale. 

 

E’ pertanto intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere alla realizzazione di interventi 

riguardanti “Opere di straordinaria manutenzione dell’urbanizzazione primaria delle aree e strade 

comunali al fine del miglioramento della fruibilità e connessione degli spazi esterni“ nelle Fni 

Poggio Umbricchio e Santa Croce, in continuità con le misure A3.1 e A4.5 del PNC al PNRR; 

 

Visto il Progetto Esecutivo come rimesso dal Geom. Zinilli Alessandro, al Prot. n. 5197 del 

22/09/2023, inerente le "Opere di straordinaria manutenzione dell’urbanizzazione primaria delle 

aree e strade comunali al fine del miglioramento della fruibilità e connessione degli spazi esterni“ 

nelle Fni Poggio Umbricchio e Santa Croce”, che prevede un importo di spesa totale pari ad € 

103.000,00, composto dei seguenti allegati: 

 

 - All. 1 – Relazione Illustrativa; 

 - All. 2 – Relazione Tecnica; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.224 del 22-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

 - All. 3 – Studio di fattibilità ambientale; 

 - All. 4 – Indagini geologiche, idrogeologiche ed archeologiche preliminari; 

 - All. 5 – Elaborato Progettuale  - Tavole 1 e 2; 

 - All. 6 – Prime indicazioni sulla stesura dei piani di sicurezza; 

 - All. 7 – Computo Metrico Estimativo ed Elenco dei Prezzi Unitari; 

 - All. 8 – Quadro Economico; 

 - All. 9 – Studio di inserimento urbanistico; 

 - All. 10 – Capitolato Speciale di Appalto; 

 - All. 11 – Schema di contratto; 

 - All. 12 – Cronoprogramma dei lavori 

 

Considerato come nel rispetto di quanto disciplinato dal combinato art. 42 del D.Lgs. 36/2023 

e ss.mm. e ii. si rende necessario procedere alla validazione della progettazione Esecutiva di cui 

sopra al fine di provvedere alla successiva fase di assegnazione delle opere; 

 

Ritenuto pertanto, doveroso e possibile procedere, per quanto in premessa espresso; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare per le motivazioni esposte in premessa, il Geom. Ceci Luigi, quale tecnico 

in organico all’USR per l’istruttoria delle istanze di ristrutturazione post sisma del 

patrimonio privato, in mancanza di altra figura idonea ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per la 

validazione del progetto Esecutivo concernente "Opere di straordinaria manutenzione 

dell’urbanizzazione primaria delle aree e strade comunali al fine del miglioramento della 

fruibilità e connessione degli spazi esterni“ nelle Fni Poggio Umbricchio e Santa Croce” 

da sottoporre a successiva approvazione; 

 

2. Di dare atto che tale incarico non comporta spese per l’Amministrazione; 

 

3. Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 

istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it, nella sezione Trasparenza 

Amministrativa, ambito 2Opere Pubbliche” ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.224 del 22-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.224 del 22-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


